A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 211 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 202240

(Continua na página seguinte)

10: B0E2BF31 0F3F4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS

CN PJ : 06 .554 .794/0001 - l l

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 040/2022
MODALIDADE: DISPEN SA N º 026/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 033/2022

O Extrato de Contrato pub licado na Edição n º 210 , q uarta-feira de 13 de a b ri l
de 2022, do D iário Oficia l das Prefeituras, tem pe la p resente , por lapso de
dig itação a seguinte correção:

Onde se lê:

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de abri l de 2022.
A ltos (PI), 11 de abril de 2022 .

Leia-se:

DATA DA ASSINATURA DO CONTRAT O : 12 de abri l de 2022.
A ltos (PI), 12 de abril de 2022 .

A L T OS(PI) , 13 de a b ril de 2022 .

Maxwell Pi res Ferreira
Prefeito M u n icipa l

Praça Cônego Honório. n9 30. Centro.

10: 839066B74CB14

E STADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CN PJ : 06.554.794/000 1-l l

ERRATA DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04 0 /2022
MODALIDADE: D ISPEN SA N º 026/2022

O D espacho de R a t ificação pu blicado n a Edição n º 2 1 O, quarta-fe ira de 13 de
abri l de 2022, do D iário O ficial das Prefe itu ras, tem pela presente , por lapso de
digitação a seguinte correção:

Onde se lê:

Altos-PI, 11 de abril de 2022.

Leia-se:

A ltos-PI , 12 de abril de 2022.

A L T OS(PI), 13 de a bril de 2022 .

Maxwell P ires F e rrei ra
P refeito Munic ipa l

Praç a Cônego H o n ório, n íl 30. Centro.

1D: C7140619F4F84

EST A DO DO P IA UI
PREFEITURA MUNICI P A L DE A LTOS

•Altos Para Todos·

LE I MUNICI_PAL Nº 4 6 4 /2022. DE 13 DE ABRIL DE 2 0 22.

1ml DIÁRIO OFICIAL
~ · OASPR[F[ IJURAS P!AUI ENSES

-,J(LTOS
PARA TODOS

D l SPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO,

DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E

DÁ OUTRAS PROVID:il:NCIAS.

O PREFEI TO DO MUNICÍPIO DE ALTOS, ESTADO DO P IAUÍ , no uso de suas

atribu ições e de a cord o com o disposto n o art. 34, IV da Lei n º 14.113 , de 25 d e dezembro

de 2020, faz saber que a Câmara Municipal aprova e e le sancion a a seguinte Lei :

CAPÍTULOI

DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

A rt. I º. - Fica c riado o C onselho Municipal d e T urismo-COMTUR, com o obj etivo de

implementar a politica munic ipal de turismo, é um órgão permanente, de carácter

norn1.ativo, deli berativo e de fiscaliz ação, d estinado a pro moção e o incentivo turístico

com o de desenvolv itnento s u sten táve l, social, econ ômi co e ambienta l no município d e

Al tos.

Art. 2º. - Compe te ao Conselho Munic ipal de Turis mo:

1- Formula r as diretrizes da polí tica d e turismo do município, art ic ulando-se com o

S is tema Nacional de Turismo;

li- Propot· reso luções, atos ou in stru ções r egulamentares n ecessárias ao pleno exercício

d e s uas f unções, bem como m odificações ou s u pressões de exigências adm inistrativas ou

regulamentares que d ific ulte m as a tividades do t uris mo;

III- Opinar sobr e Projetos de Leis que se relac ionem com o turi s m o o u adote m m edidas

q u e neste p ossam ter implicações;

l V- Apoiar o d esenvolvimento de prograinas e projetos de inte resse turístico para

incremen tar o fluxo de turistas ao município;

Este documento não contém rasuros nom omondas
Centro Administrativo de Altos.

Avenida Nossa Senhor'a de Fátima, 446, 0-B Lote 0 1 . Cenlro. A ltos-PI.
CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11

www.al tos.pl.gov.br

E STADO DO P IAUI
P REFEITURA MUNIC I P A L DE A LTOS

NA ltos Para Todos '"

#i'i:0~1=11=1-X•l:.l;Jã=iãii•

-MLTOS
PARA TODOS

V - Con tribu ir com a divulgação turís tica interna e externa em assuntos que diga n.1. respeito

aos produtos turís ticos do município;

V l- Apoi ar a promoção do desen volv imento s u stentável do turis m o e con tribu ir com,

preservação e recuperação do seu p atrim ônio histórico-cultural e natural ;

V ll- Atuar na sen s ib il ização, educação e di v ulgação para a população loc al , da

irnportân c ia da atividade para o munic íp io;

V IU- Progra m a r e executar conjuntamente com o poder público, iniciat iva privad a e

Sociedade Civil Organizadas, d ebates sobre temas de interesse turís tico;

JX- Alu ar na sen sibilização da importância da a ti v idade turística p ara o m unicípio, j unto

ao poder público em inic iativa privada;

X- Apo iar as fest ividades de cunho artísticos, c u ltural , esp o rtivo e fo lcló rico, q u e p or s ua

importância e proporção. influen c iam positivamente o fluxo t urís tico d o município;

X I - Apoiar, de aco rdo com políticas públicas exis t e n tes, empreendimentos destinad os a

ativ idades de expressão c u ltural, a n imação tur ís tica, folclórica, entretenimen to e azere d

de outras a tra tivos com cap acidade d e prolongrunento do tempo d e p erman ê n c ia dos

v isi tan tes no municíp io, sejam e las de lazer ou d e negócios;

XII - Apoiar a prática de t urismo s u sten tável nas áreas naturais, com atividades co1no meio

de e ducação e interpretação ambiental e incentivar a adoção d e condutas e práticas d e

m ínimo impacto, compatíveis com a con servação do meio runbiente ;

X UI- Preservar a ide n t ida d e e as trad ições c ultura is das comunidades locais re lacionad as

com a atividade t urís tica;

X IV - Promover a integração entre os vários segm e ntos do turism o que operrun no

municíp io, artic ula n do-se com o Esta d o e com a União;

"XV- Promover ações para implantação d o turis m o inclusivo, e garantir acessibilidade

para todos;

"XVI - Analisar todas as questões atinentes à impla ntação d o turi s m o inclus ivo. e garantir

acessibilidade para todos;

XVIT- Estudar d e -forma s istem á tica e permane nte o m e rcado turí s tico do município, a fim

d e con tai· com os dados n ecessários para um adequado controle técnico;

Este documento n ão contém rasuras ne m e mendas
Centro Administrativo de A ltos.

Avenida Nossa senhora de Fátima, 446. 0-B Lote 01 . Centro. A ltos--PI.
CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/CXlOl-11

www.al1os.pi.gov.br